

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ khai bút xuân Ất Tỵ - 2025**

Khai bút đầu xuân là một trong những nét đẹp văn hóa của người Việt Nam, là phong tục truyền thống độc đáo của văn hóa Việt. Khai bút là khai tâm, khai trí, khai học vấn, khai kiến thức, mở tầm nhìn cho cả một năm của mỗi con người. Khai bút đầu xuân có ý nghĩa đề cao sự học, là ước nguyện chung về một năm sự nghiệp thành công như ý.

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội khai bút xuân Ất Tỵ - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lễ hội khai bút năm 2025 là hoạt động chào mừng Xuân mới, tôn vinh đạo học, phát huy truyền thống “*Tôn sư trọng đạo*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc Việt Nam; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần thúc đẩy tinh thần hiếu học, xây dựng trí tuệ con người Việt Nam.

- Tuyên truyền quảng bá các giá trị của Khu di tích đền thờ Tiên sĩ - Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc đồng thời đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn huyện đặc biệt là du lịch tâm linh.

- Duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng tâm linh của nhân dân và du khách thập phương.

**2. Yêu cầu**

- Các nghi Lễ thực hiện theo nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an toàn, vui tươi, văn minh, lành mạnh, có tính giáo dục, lan tỏa cao.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp mê tín, dị đoan.

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp khách; hướng dẫn, phục vụ nhân dân, du khách tận tình, chu đáo. Quản lý tốt các nguồn công đức để tổ chức các hoạt động Lễ hội, xây dựng, bảo tồn phát huy giá trị di tích.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Ngày 08/02/2025 (tức ngày 11 tháng giêng năm Ất Ty):** Thực hiện các nghi lễ theo phong tục truyền thống

- Buổi sáng:

+ Từ 7h00' – 07h30': Lễ Cáo Yết (Ban tổ chức)

+ Từ 7h30' - 8h30': Tế Khai xuân

+ Từ 09h30' – 11h00': Tế Phúc Thần – Tế Thánh: Đoàn tế

- Buổi chiều: Dân làng, các cơ quan đoàn thể dâng hương:

- Buổi tối: Từ 20h – 21h30: Biểu diễn Nghệ thuật Chèo truyền thống

**2. Ngày 09/02/2025 (tức ngày 12 giêng năm Ất Ty):** Chương trình Khai bút đầu xuân

- Từ 7h00' - 8h00': Lễ rước (rước bút, rước lễ vật của các thôn, các cơ quan đoàn thể, tổ chức trên địa bàn xã)

- Từ 8h00' - 10h30': Chương trình lễ khai bút

+ Đón tiếp đại biểu.

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đọc Văn tế dâng hương.

+ Dâng văn tế lên Đền.

+ Thực hiện lễ dâng hương (*Lãnh đạo thành phố, huyện, xã và đại diện BTC Lễ hội*)

+ Đọc diễn văn khai bút.

+ Khai bút chữ Hán, chữ Quốc ngữ (đại biểu dự lễ khai bút)

+ Dâng chữ trình Tiến sĩ Lê Khắc Cảnh.

## III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI DỰ LỄ HỘI KHAI BÚT

### 1. Đại biểu thành phố

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo Thành đoàn Hải Phòng;

- Lãnh đạo Bảo tàng Hải Phòng;

- Lãnh đạo Phòng Quản lý Di sản, Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Công TTĐT Thành phố.

## **2. Đại biểu huyện**

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng;
- Lãnh đạo UBMTTQ và các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện;
- Đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn;
- Con em quê hương An Lão đang công tác tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

## **3. Đại biểu xã, thị trấn, các trường học**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Đại diện BGH các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện

## **4. Đại biểu xã An Thọ**

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã An Thọ;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn trong xã; trưởng các hội, đoàn thể thôn Hạnh Thị.

## **5. Đại biểu giáo viên, học sinh tiêu biểu tham dự Lễ khai bút.**

Giáo viên (*15 người*), học sinh các trường trên địa bàn toàn huyện: Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở, Trung học cơ sở (*30 em*), Trung học phổ thông (*05 em*).

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Lễ khai bút xuân Ất Tỵ - 2025 được cấp từ nguồn ngân sách Nhà nước.

Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm tổng hợp và lập dự trù kinh phí báo cáo lãnh đạo UBND huyện phê duyệt.

Ban Quản lý di tích Đền thờ Tiến sĩ - Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn quản lý và sử dụng tiền công đức đảm bảo theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ khai bút, là đầu mối kết nối nhiệm vụ của các cơ quan liên quan, các công việc chung của Lễ khai bút.

- Đảm nhiệm các nội dung trang trí, khánh tiết, phối cảnh không gian, sân khấu kỳ đài, âm thanh, ánh sáng và hệ thống cơ sở vật chất đảm bảo công tác tổ chức Lễ khai bút.

- Phối hợp với Bảo tàng Hải Phòng xây dựng kịch bản và điều hành kịch bản Lễ Khai bút, soạn diễn văn khai bút, mời các nhà khoa học, nhà thư pháp, chuẩn bị nội dung khai bút chữ Hán, chữ Quốc ngữ.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các nghi Lễ tại di tích, các hoạt động đồng hành Lễ hội theo Kế hoạch

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chọn cử giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu các trường dự Khai bút: Giáo viên các trường Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở, Trung học cơ sở (15 người), học sinh các trường trên địa bàn toàn huyện: Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở, Trung học cơ sở (30 em).

- Chỉ đạo các trường học lựa chọn giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu theo số lượng đã phân bổ và chỉ đạo triển khai tới giáo viên, học sinh tập luyện viết để tham gia chương trình đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch.

- Là đầu mối tổng hợp danh sách các giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia Lễ Khai bút và gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày **26/1/2025** để thống nhất xây dựng kịch bản chi tiết chương trình.

- Chỉ đạo trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn chọn cử 10 giáo viên nữ mặc áo dài truyền thống (áo màu đỏ, khăn xếp đỏ) tham gia phục vụ phần dâng chữ tại di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn.

- Chỉ đạo thống nhất trang phục của giáo viên, học sinh (*Theo hướng dẫn của BTC*).

## **3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện**

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống tới đoàn viên, thanh thiếu nhi về mục đích và ý nghĩa của Lễ khai bút; Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện công tác lễ tân tại Lễ khai bút; Chọn cử lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện (10 người) tham gia phục vụ Lễ khai bút theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

## **4. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- In ấn, phát hành giấy mời; thực hiện công tác lễ tân tại Lễ khai bút, công tác hậu cần cho đại biểu khách mời, xây dựng phương án phân khu, sắp xếp bố trí vị trí đại biểu dự Lễ khai bút và một số hoạt động khác phục vụ buổi lễ.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động Lễ khai bút và giám sát thu chi tiền công đức tại Lễ khai bút theo quy định.

## **6. Công an huyện**

- Xây dựng phương án bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn các nghi Lễ và các hoạt động khác.

- Xây dựng và triển khai phương án phân luồng, phân tuyến đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường vào khu di tích. Bố trí, sắp xếp vị trí đỗ xe của đại biểu và du khách thập phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức Lễ khai bút giao.

## **7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Chủ trì đảm nhận chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ khai bút.

- Hướng dẫn địa phương tổ chức trang trí hồng kỳ, cờ hội, treo băngzôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường vào Lễ khai bút. Thời gian hoàn thành trước ngày 08/02/2025 (*tức ngày 11 tháng Giêng năm Ất Ty*).

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, tuyên truyền quảng bá di tích và các hoạt động trước, trong và sau Lễ khai bút đầu xuân. Tăng cường các bài viết và phát thanh tuyên truyền trên Đài Phát thanh huyện về Lễ khai bút.

## **8. Điện lực An Lão**

Đảm bảo nguồn điện và phương án con người, máy phát dự phòng phục vụ Lễ khai bút.

## **9. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện**

Chuẩn bị, đảm bảo chu đáo mọi điều kiện bố trí cán bộ y tế, chuẩn bị các dụng cụ, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe và trực y tế phục vụ Lễ khai bút.

## **10. Các Trường THPT trên địa bàn huyện**

- Các trường THPT: An Lão, Trần Hưng Đạo, Quốc Tuấn, Trần Tất Văn, Tân Trào: Mỗi trường chọn cử **01** học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia Lễ Khai bút.

- Chỉ đạo thống nhất trang phục của học sinh (*Theo hướng dẫn của BTC*).

## **11. Ủy ban nhân dân xã An Thọ**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cùng các cơ quan liên quan thực hiện các nghi Lễ truyền thống trong Lễ khai bút.

- Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện, nước, an toàn vệ sinh thực phẩm tại Lễ khai bút.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, cử đội tế và các lực lượng tham gia phục vụ theo yêu cầu kịch bản Lễ khai bút.

- Cử lực lượng phối hợp cùng Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Bố trí bãi trông giữ miễn phí các phương tiện cho đại biểu và du khách đến dự Lễ khai bút.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trang trí tuyên truyền theo hướng dẫn của các Phòng, Ban chuyên môn và theo Kịch bản Lễ khai bút.

- Tổ chức vận động và tiếp nhận công đức, triển khai công tác xã hội hóa hoạt động Lễ khai bút.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ khai bút và thực hiện quản lý thu, chi tài chính theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức Lễ khai bút phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai bút xuân Ất Tỵ - 2025. Ủy ban nhân dân huyện An Lão đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã An Thọ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH&TT;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Thành viên BTC Lễ hội;
- Các trường TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện;
- Các trường THPT trên địa bàn huyện;
- UBND xã An Thọ;
- Lưu: VT. VH&TT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Thắng**